
Deliberazione n.

del 

 198 

02/09/2022

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA PER LE ELEZIONI DEL 
SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 25 SETTEMBRE 2022

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue il giorno due del mese di SETTEMBRE, nella Sala Giunta del 
Palazzo Municipale con inizio alle ore 13.00

LA GIUNTA COMUNALE

presieduta dal Sindaco Sig. Luca Santambrogio, con la partecipazione del Segretario 
Generale Dott.ssa Paola Cavadini ed alla presenza dei seguenti suoi componenti:

PresenteNome e Cognome Qualifica Assente

XSINDACOLUCA SANTAMBROGIO

XASSESSOREALESSIA VILLA

XASSESSOREANDREA BONACINA

XASSESSOREFABIO MARIANI

XASSESSORESTEFANIA TAGLIABUE

XASSESSOREANDREA BOGA

PRESENTI:  6 ASSENTI:  0

ha assunto la seguente deliberazione:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 198 DEL 02/09/2022 

 

 1

OGGETTO: 

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI 

PROPAGANDA PER LE ELEZIONI DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 25 SETTEMBRE 

2022 

 

 

Finalità: delimitare, ripartire e assegnare gli spazi per le affissioni di propaganda per le elezioni del 

Senato della Repubblica del 25 settembre 2022. 

 

CONSIDERATO che sulla Gazzetta Ufficiale n. 169 del 21 luglio 2022 sono stati pubblicati: 

• il decreto Presidente della Repubblica 21 luglio 2022, n. 96, recante lo scioglimento del Senato della 

Repubblica e della Camera dei Deputati; 

• il decreto Presidente della Repubblica 21 luglio 2022, n. 97, recante la convocazione dei comizi 

elettorali per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica previste in data 25 

settembre 2022; 

 

RICHIAMATI: 

• la Legge 4 aprile 1956, n. 212, come modificata dalla Legge 24 aprile 1975, n. 130; 

• la Circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V del 08.04.1980; 

• il D.Lgs. 20 dicembre 1993, n. 533; 

• la Legge 3 novembre 2017, n. 165; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 192 in data 25.08.2022 con la quale sono stati stabiliti 

gli spazi da destinare alla propaganda elettorale per l’elezione del Senato della Repubblica; 

 

ESAMINATE le candidature uninominali e le liste dei candidati collegate ammesse alla elezione del 

Senato della Repubblica come risulta dalla comunicazione della Prefettura n. 54633 in data 01.09.2022 (le 

candidature uninominali e le liste dei candidati collegate sono rispettivamente n. 09 e n. 15 per un totale 

di n. 24); 

 

CONSIDERATO che: 

• per ogni candidatura uninominale e/o lista collegata ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni 

o riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle dimensioni 

prescritte; 

• l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di ammissione delle 

coalizioni e delle liste non collegate, con i relativi contrassegni di lista, nonché, per ciascuna 

coalizione, l’ordine dei contrassegni delle liste della coalizione, e che a tale scopo le sezioni sono state 

opportunamente numerate; 

 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Interno – Direzione Centrale dei Servizi Elettorali – con la Circolare 

n. 85/2022, per ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per consentire agli 

elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle liste rispettivamente 

collegate, ha stabilito che i tabelloni per l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato 

uninominale (superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base) siano affiancati da quelli delle liste 

rispettivamente collegate (superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base), seguendo lo stesso ordine 

progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede (candidato uninominale 

e poi liste ad esso collegate e così via); 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 198 DEL 02/09/2022 

 

 2

RITENUTO corretto che, dal punto di vista operativo, gli spazi essendo affiancati e consecutivi debbano 

essere tutti di metri 2 di altezza per metri 1 di base; 

 

RILEVATA l’urgenza di approvare la presente deliberazione, a fronte dell'imminenza delle 

consultazioni; 

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento viene assunto nell’ambito di una seduta della Giunta 

Comunale svolta mediante audio video conferenza parziale visto che sono presenti in sede il Sindaco, il 

Segretario e l’Assessore Boga Andrea, mentre sono collegati in videoconferenza gli Assessori Villa 

Alessia, Bonacina Andrea, Tagliabue Stefania e Mariani Fabio, secondo quanto disposto dall’articolo 4, 

comma 3, del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 42/2020 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n.93/2022, la 

deliberazione si intende, in base alle predette disposizioni, assunta presso la Sede Municipale del Comune 

di Meda, in Piazza Municipio n.4. 

 

DATO ATTO altresì che la votazione riportata è stata accertata dal Segretario Comunale attraverso 

videoconferenza effettuata con la piattaforma go to; 

 

VISTA la normativa vigente in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

 

VISTA la proposta di deliberazione presentata dal Sindaco, Luca Santambrogio; 

 

VISTI gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente dell’Area 

Servizi alla Cittadinanza e dal Dirigente dell’Area Risorse Finanziarie, ai sensi dell’art. 49 del Testo 

Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate: 

 

1. di delimitare, gli spazi stabiliti al punto 2 della richiamata deliberazione della Giunta Comunale n. 192 

del 25.08.2022 per una superficie complessiva di metri 2 di altezza per metri 24 di base; 

 

2. di ripartire gli spazi in n. 24 sezioni, aventi ognuna la superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di 

base; 

 

3. di assegnare le suddette sezioni ai candidati uninominali e alle liste di candidati che partecipano alla 

competizione per l’elezione del Senato della Repubblica, secondo l’ordine di ammissione, seguendo lo 

stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede 

(candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così via), su di una sola linea orizzontale, a 

partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra come risulta qui appresso: 

 

Numero 

della 

sezione 

Indicazione del candidato / Indicazione della lista 

1 CANDIDATO UNINOMINALE FEDERICA PERELLI 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 198 DEL 02/09/2022 

 

 3

2 + EUROPA 

3 IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO 

4 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

5 PARTITO DEMOCRATICO – ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA 

6 CANDITATO UNINOMINALE MARIA VIVOLO 

7 NOI DI CENTRO CON MASTELLA 

8 CANDIDATO UNINOMINALE SILVIO BERLUSCONI 

9 
NOI MODERATI/NOI CON L’TALIA MAURIZIO LUPI – ITALIA AL CENTRO 

CON TOTI – CORAGGIO ITALIA BRUGNARO - UDC 

10 LEGA PER SALVINI PREMIER 

11 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI 

12 FORZA ITALIA 

13 CANDIDATO UNINOMINALE MARTINO PIROZZI 

14 ITALIA SOVRANA E POPOLARE 

15 CANDIDATO UNINOMINALE BRUNO MARTON 

16 MOVIMENTO 5 STELLE 

17 CANDIDATO UNINOMINALE FABIO MERONI 

18 ITALEXIT PER L’ITALIA 

19 CANDIDATO UNINOMINALE FABIO GIOVANNI CARMELO ALBANESE 

20 AZIONE – ITALIA VIVA – CALENDA 

21 CANDIDATO UNINOMINALE ANITA GIURIATO 

22 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS 

23 CANDIDATO UNINOMINALE CATERINA PAGLIARI 

24 VITA 

 

Con successiva e separata votazione unanime espressa in forma palese nei modi di legge, il presente 

provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del TUEL, a 

fronte dell’imminenza delle consultazioni. 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 198 DEL 02/09/2022 

 

 4

                     Il Sindaco                                                                      Il Segretario Comunale 

             Luca Santambrogio                                                                     Dott.ssa Paola Cavadini 

 

 
Allegati: 

1 –  parere di regolarità tecnica; 

2 – parere di regolarità contabile. 

 

 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste 

dal D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

 

 



IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Area Servizi alla Cittadinanza

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

1

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA PER LE ELEZIONI DEL SENATO DELLA REPUBBLICA 
DEL 25 SETTEMBRE 2022

Dott. Manuel Marzia

IL DIRIGENTE

Meda, 02/09/2022

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 491

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

2

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA PER LE ELEZIONI DEL SENATO DELLA REPUBBLICA 
DEL 25 SETTEMBRE 2022

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Area Risorse Finanziarie

Dott.ssa Sara Angela Maria Corbetta

Meda, 02/09/2022

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 49
2

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.


		2022-09-07T07:49:06+0200
	Paola Cavadini


		2022-09-07T08:13:42+0200
	SANTAMBROGIO LUCA




